

Arzneimittelkommission
Reserve Medikamente

Diese Medikamente werden ärztlich verordnet und können von der Pflege verabreicht werden. Ausnahmen sind unter Bemerkungen erwähnt.

Problem	Medikament	Dosierung	Bemerkung
Schmerz	Dafalgan [®] Brause-/Tbl (Paracetamol)	500–1000 mg	max. 6-stdl. (max. kumulative TD 4 g/Patient)
	Brufen [®] Tbl (Ibuprofen)	400 mg	max. 8-stdl.
	Voltaren [®] Tbl/Dispersible (Diclofenac)	50 mg	max. 8-stdl.
	Tramal [®] Tr (Tramadol)	50 mg (=20 Tr)	max. 6-stdl.
	Morphin Tr	2.5-5 mg	max. 4-stdl.
	Oxynorm Tr	1.5-3 mg	max. 4 stdl.
Herzschmerz	1. Nitrolingual [®] Kaps (Nitroglycerin)	0.8 mg	2 Stk, O2 2 l/min + Arzt
	2. Morphin Amp	2.5 mg i.v.	EKG + Arzt
Schlaf	Redormin [®] Tbl (Baldrian & Hopfen)	250 mg	max. 2-3 Tbl
	Stilnox [®] Tbl (Zolpidem)	10 mg	0.5-1 Tbl
	Seresta [®] Tbl (Oxazepam)	15 mg	max. 1 Tbl
	Temesta Expidel [®] Tbl s.l. (Lorazepam)	1 mg	0.5-1 Tbl
Unruhe*	Temesta Expidel [®] Tbl s.l. (Lorazepam)	1 mg	max. 2 Tbl, sonst Arzt
	Haldol [®] Tr/Tbl (Haloperidol)	1 mg	max. 10 mg/d
	Quetiapin Kaps	5 mg	max. 5 Kaps/Tag
	Dipiperon [®] Tbl (Pipamperon)	40 mg	max. 1 Tbl/Tag
* Empfehlung: Ausdosierung eines einzigen Arzneimittels, möglichst Vermeidung von Mehrfachmedikationen			
Dyspnoe	O2 2 l/min		
	O2 4 l/min		
	Morphin Amp	1–2 mg i.v.	max. 3-stdl + Arzt
Husten	Resyl plus [®] Tr (Guaifenesin & Codein)	20–30 Tr	max. 4-stdl.
	Bexin [®] Tr (Dextromethorphan)	30 Tr	max. 8-stdl.
	Hydrocodon Tbl (Hydrocodon)	10 mg	0.5-1 Tabl max. 8-stdl.
Übelkeit	Paspertin [®] Amp (Metoclopramid)	10 mg i.v.	max. 8-stdl.
	Motilium [®] s.l. Tbl (Domperidon)	10 mg	max. 8-stdl.
	Ondasetron oro Tbl s.l. (Odansetron)	4 mg	max. 8-stdl.
Obstipation	Transipeg [®] Pulver Sach	1 Sachet	max. 3 Sach
	Laxoberon [®] Tr	10 Tr	max. 30 Tr
Epilepsie-Reserve	Rivotril [®] Amp (Clonazepam)	1 mg i.v.	max. 2x + Arzt

Diese Liste ist nicht abschliessend und wird bei Bedarf revidiert.